Presenciais 7875 10,0 12554 34,1 5585 15,5 1924 9,4 27938 16,2

Não presenciais (computador, celular, tv, rádio etc.) 35365 44,8 10763 29,2 13728 38,1 9281 45,1 69137 40,1

Por revezamento (parte na escola e parte remoto) 35649 45,2 13510 36,7 16703 46,4 9364 45,5 75226 43,7

Total 78889 100 36827 100 36016 100 20569 100 172301 100

 Fonte: PAEBES 2021

Em relação ao tempo em que os estudantes ficaram sem atividades escolares, durante o fechamento

temporário da escola, mais de 40% dos alunos entrevistados declararam ter decorrido menos de um

mês, e outros quase 30% responderam que demorou entre 1 e 3 meses. Há que se considerar um per-

centual significativo de estudantes, aproximadamente entre 13% e 15%, que declararam ter ficado mais

de quatro meses sem atividades escolares, nesse período. Esse dado é de suma importância, sobretudo

para pensar nas estratégias de superação das defasagens de aprendizagem ocasionadas. Essas infor-

mações podem ser observadas na Tabela 11, a seguir.

Tabela 11.  Por quantos meses o estudante ficou sem atividades escolares, entre o fechamento de sua

escola e o retorno das aulas presenciais?

Tempo sem atividades escolares
ALFA 5º EF 9º EF 3º EM TOTAL

N % N % N % N % N %

Menos de 1 mês. 34238 41,6 15522 42,4 13086 36,5 8732 42,6 71578 40,8

Entre 1 e 3 meses. 24668 30,0 9632 26,3 11802 32,9 6334 30,9 52436 29,9

Entre 4 e 6 meses. 9664 11,7 4719 12,9 5181 14,5 2519 12,3 22083 12,6

Mais de 6 meses. 12927 15,7 5530 15,1 5225 14,6 2752 13,4 26434 15,1

Não teve nenhuma atividade escolar. 849 1,0 1207 3,3 527 1,5 147 0,7 2730 1,6

Total 82346 100 36610 100 35821 100 20484 100 175261 100

 Fonte: PAEBES 2021

O segundo bloco de questões analisadas trata da disponibilização dos recursos educacionais para os

estudantes durante o ensino remoto. A Tabela 12 aborda um ponto fundamental, quando se trata do ensi-

no remoto, que se tornou, em geral, imperativo em função da pandemia: o acesso, por parte dos alunos,

à plataforma da Secretaria, além de sua utilização efetiva.

Na última coluna dessa tabela – a dos resultados totais –, observa-se que mais de 60% dos alunos en-

trevistados relatam que não tiveram acesso a uma plataforma disponibilizada pela Secretaria, ou então

não a utilizaram. Por outro lado, foi de 16,6%, ou aproximadamente um sexto do total de alunos, a parcela

[…]

De 5 a 8 vezes por mês. 5520 7,8 2711 7,5 2324 6,5 1771 8,7 12326 7,6

Mais de 8 vezes por mês. 11137 15,8 4519 12,6 3281 9,2 3008 14,8 21945 13,5

Total 70372 100 35955 100 35606 100 20383 100 162316 100

Fonte: PAEBES 2021

Quanto à realização de avaliações nesse período, percebe-se, a partir das respostas dos entrevistados,

que cerca de dois terços deles foram avaliados ao menos uma vez por mês. Por outro lado, também há

que se considerar um ponto não abordado nesta questão, mas de grande importância no que tange à

38

S U M Á R I O  E X E C U T I V O

avaliação escolar, que é a padronização de sua respectiva aplicação. Esse foi, na verdade, um problema

considerável no ensino a distância, visto que, em geral, as avaliações eram realizadas sem um controle

externo específico, ao mesmo tempo em que também eram aplicadas com um período bastante dilatado

para o fornecimento das respostas, e sem ter como verificar se os alunos estavam consultando materiais

ou recebendo ajuda de terceiros. Essas informações estão descritas na Tabela 24.

Tabela 24.  Realização de avaliações escolares durante o ensino remoto

Realização de avaliações
escolares

ALFA 5º EF 9º EF 3º EM TOTAL

N % N % N % N % N %

Não disponibilizado pela escola. 11595 16,2 4581 12,7 3297 9,2 638 3,1 20111 12,3

Não realizei. 19493 27,2 7405 20,5 6024 16,9 1599 7,8 34521 21,1

Pelo menos 1 vez no mês. 20526 28,7 11513 31,9 11002 30,8 5606 27,5 48647 29,7

De 2 a 4 vezes por mês. 10244 14,3 6987 19,3 8652 24,3 6194 30,4 32077 19,6

De 5 a 8 vezes por mês. 3781 5,3 2374 6,6 3068 8,6 2587 12,7 11810 7,2

Mais de 8 vezes por mês. 5901 8,2 3254 9,0 3631 10,2 3770 18,5 16556 10,1

Total 71540 100 36114 100 35674 100 20394 100 163722 100

 Fonte: PAEBES 2021

Havia, no questionário, um bloco de perguntas que buscou abordar as atividades que os estudantes

realizaram por iniciativa própria, a fim de completar ou aprimorar seu respectivo aprendizado durante a

pandemia.

Nesse sentido, observou-se uma relativa disparidade de respostas, dependendo da ação específica

realizada. Como se pode verificar na Tabela 25, a leitura de livros, apostilas, textos didáticos etc. foi uma

opção marcada por cerca da metade dos respondentes, tendo sido praticada mais de dez vezes ao lon-

go da pandemia. Por outro lado, cerca de um quarto dos entrevistados declararam que não utilizaram tal